

قوانین و استانداردهای گمرکی در قزاقستان:

- موانع تجاری شامل: تعرفه‌ها، موانع غیر تعرفه‌ای و مالیات‌های واردات موانع ساختاری، شامل سیستم ضعیف قوانین بازرگانی، فقدان سرمایه داخلی برای پرداخت به کالاهای خارجی فقدان فرآیندهای قضائی مناسب برای تهیه و تنظیم قراردادهای، مشکلات حمل و نقل و لجستیک برای رساندن کالاها به بازار قزاقستان و بوروکراسی گسترده دولتی. موانع خدماتی، شرکت‌های بیمه خارجی در همکاری‌های مشترک با شرکت‌های طرف قزاقستان دارای محدودیت هستند.

- کمبود سرمایه شدید در شرکت‌های داخلی برای قرض دادن و فقدان سرمایه کافی برای مشارکت در برنامه‌های همکاری‌های مشترک (Joint Venture) در کل، شرکت‌های خارجی نمی‌توانند در قزاقستان زمین خریداری کنند و تنها می‌توانند حق اجاره زمین را از طریق یک شرکت داخلی برای حداکثر ۹۹ سال بدست بیاورند. قزاقستان هیچگونه تعرفه‌های صادراتی ندارد. میانگین تعرفه‌های وارداتی تقریباً ۱۲ درصد است که البته این تعرفه‌ها برای روسیه - شریک عمده تجاری قزاقستان - وجود ندارد. بازرگانان کشورهای CIS و غیر CIS باید در زمان ورود ۲۰ درصد مالیات ارزش افزوده پرداخت نمایند.

ارزیابی گمرک: رویه‌های ارزیابی گمرکی در قزاقستان و قوانین آن تا حدود بسیار زیادی مطابق با توافقنامه‌های ارزیابی GATT است. تعرفه‌های گمرکی قزاقستان بر مبنای سیستم هماهنگ شده سازمان تجارت جهانی WTO است. برخی از شرکت‌های خارجی می‌توانند بعضی از کالاهای مورد استفاده خود را بدون پرداخت تعرفه‌های گمرکی وارد کنند. ماده ۲۲ قانون ۱۹۹۴ سرمایه‌گذاری خارجی قزاقستان، بخشودگی مالیاتی را برای دارائی‌های وارد شده جهت مشارکت در سرمایه‌گذاری خارجی تصویب کرده است. قوانین کنترل صادرات در قزاقستان هنوز در مرحله ابتدائی است. دولت قزاقستان با کمک مشاوران آمریکائی در حال بهبود و توسعه قوانینی جهت کنترل بر صادرات مواد و کالاهای نظامی، فناوری‌ها با استفاده دوجانبه و کالاهای استراتژیک است. وزارت سرمایه‌گذاری و توسعه قزاقستان مسئول صدور مجوز برای صادرات است. اسناد صادرات و واردات و اظهارنامه گمرکی باید برپایه اسناد اتحادیه اروپا تنظیم شده است، تنظیم گردد که شامل فاکتور تجاری، اسناد حمل از قبیل بارنامه، بارنامه هوائی و غیره است. گمرک ممکن است نیاز به گواهی مبدأ عرضه کالا داشته باشد که باید به گمرک ارائه شود. عدم اطمینان درباره اسناد مورد نیاز برای موارد خاص حمل و نقل بویژه در شرایطی که ممکن است کپی به جای اصل مورد قبول قرار گیرد از منابع مهم شکایتها و مشکلات واردکنندگان است که کمیته گمرک دولت قزاقستان در صدد برداشتن گامهائی جهت ساده سازی این رویه‌ها است. صادرکنندگان علاوه بر پر کردن اظهارنامه گمرکی در هنگام بازرسی گمرکی باید قرارداد صادرات برای بعضی از طبقات کالاهای قابل مبادله را ثبت کنند. ورود موقت برخی از کالاها از پرداخت تعرفه‌های گمرکی جهت واردات کالا معاف هستند که عبارتند از وسایل حمل و نقل، تجهیزات پیشرفته حرفه‌ای (Professional)، کالاهائی که برای شرکت در نمایشگاهها وارد می‌شوند، کانتینرهای حمل

و نقل و مواد تبلیغاتی. این کالاها ممکن است به مدت یک سال از پرداخت تعرفه‌ها معاف باشند که این مدت ممکن است توسط گمرک کم و یا زیاد شود. اگر بعد از یک سال کالاها در قزاقستان باقی بمانند، پرداخت ۳ درصد تعرفه قابل پرداخت برای هر ماه تقویمی که کالاها در قزاقستان باشد الزامی است. شرکتهایی که کالاهای ورود موقت به قزاقستان صادر می‌کنند باید اسناد گمرکی را تنظیم کنند که شامل شرح ارزش کالاها و متنی است که تصدیق کند این کالاها باید بعد از انقضای مهلت از قزاقستان خارج شوند. در بعضی موارد کالاهای دیگر ممکن است برای مدت دو سال به طور موقت وارد شوند که یک بخشودگی مالیاتی خاص و جزئی دارند که مقدار تعرفه قابل پرداخت همچنین برابر با سه درصد تعرفه قابل پرداخت برای هر ماه است. کالاهایی که واجد شرایط ورود موقت نمی‌باشند عبارتند از محصولات خوراکی، کالاهای صنعتی و مواد مصرفی. کالاهای نظامی و جنگی اجازه ورود به قزاقستان را ندارند و حق انحصاری واردات و صادرات کالاهای نظامی بر عهده وزارت دفاع قزاقستان است. اخذ روادید قزاقستان کلیه اتباع خارجی و افراد فاقد تابعیت کشور قزاقستان برای ورود به خاک آن کشور ملزم به اخذ ویزا می‌باشند. صدور ویزای قزاقستان در انواع مختلف و به صورت گردشگری، سیاسی، سرمایه‌گذاری، کاری، تحصیلی، اقامت دائم و پزشکی صورت می‌گیرد.

عوارض گمرکی و ضوابط فنی واردات کالا در قزاقستان

عوارض گمرکی برای واردات در قزاقستان بستگی به نوع کالای وارداتی دارد. تنها در موارد بسیار محدود کالاها از عوارض گمرکی برای واردات معاف هستند. این موارد شامل معافیت‌های وارداتی مطابق با قانون سرمایه‌گذاری و همچنین واردات مرتبط با فعالیت‌های معدنی، صنعتی که معافیتی برای طرف‌های چنین قراردادهایی در نظر گرفته شده است می‌باشد. در حال حاضر حقوق گمرکی براساس کتاب تعرفه سالیانه چاپ گمرک قزاقستان، بسته به نوع محصولات از حداقل صفر درصد تا ۲۰٪ در نوسان است، لیکن برای برخی کالاهای خاص تا ۸۰٪ نیز متغیر می‌باشد. همچنین میزان مالیات بر ارزش افزوده (V.A.T) معادل ۱۲٪ اخذ می‌گردد.

شایان ذکر است علاوه بر عوارض گمرکی فوق، هزینه‌های اداری مرتبط با ترخیص گمرکی، معادل ۵۰ یورو برای تکمیل نسخه اصلی اظهارنامه گمرکی و معادل ۲۰ یورو برای هر صفحه اضافی اظهارنامه مذکور از واردکننده کالا اخذ می‌گردد. کلیه این امور میتواند توسط شرکتهای ترخیص کننده کالا صورت گیرد.

- واردات کالا در قزاقستان از طریق ۱۶ گمرک رسمی انجام میشود. برای کلیه کالاهای وارده به کشور قزاقستان می‌بایست ظرف مدت ۱۵ روز پس از رسیدن کالا به گمرکات قزاقستان اظهارنامه تنظیم شود. این کالاها ممکن است بصورت واردات قطعی، واردات موقت و ترانزیت اظهار شوند. هر شخص حقیقی و یا حقوقی می‌تواند در بحث واردات فعالیت نماید. گواهی انطباق (استاندارد) برای ترخیص کالا مورد نیاز است. کمیته دولتی در قزاقستان بعنوان مسئول استاندارد لیست کالاهای مشمول استاندارد اجباری را تعیین می‌کند. فروش برخی از کالاها صرف نظر از اینکه این کالاها وارد کشور

شوند و یا در قزاقستان تولید شوند، بدون وجود گواهی استاندارد ممنوع است. ضمن اینکه ترخیص این کالاها به گواهی استاندارد صادره توسط کمیته استاندارد که شامل ۱۳الی ۱۹ اداره استاندارد منطقه‌ای و ۱۷۵ آزمایشگاه می باشد نیاز دارد.

چنانچه کالاهای وارداتی از کشورهای مشترک المنافع وارد قزاقستان شوند، گواهی استاندارد آنها می بایست در خود آن کشورها صادر شود. همچنین گواهی استاندارد صادره مورد قبول کمیته استاندارد قابل پذیرفته شدن است. در حال حاضر گواهی استاندارد صادره توسط GAS DE FRANCE فرانسه، MERT CONTROL مجارستان، (سوئیس)، موسسه استاندارد ترکیه و DE SURVEILLANCE REINLAND HOLDING در قزاقستان مورد قبول است.

فرم درخواست اظهارنامه (ADF) می‌تواند توسط واردکنندگان کالا از کشورهای مشترک المنافع که فاقد گواهی استاندارد هستند نیز تکمیل شود. ضمناً واردکننده می‌تواند بدون گواهی استاندارد اقدام به ترخیص نموده و ظرف ۱۰ روز اقدام به دریافت گواهی استاندارد نماید و تا زمانیکه این گواهی را ارائه ننماید، حق فروش کالا را ندارد. چنانچه واردکننده فاقد گواهی استاندارد برای کالاهای وارداتی باشد، کالا می‌بایست در انبار گمرک نگهداری شود که هزینه‌اش نیز با وارد کننده می‌باشد تا زمانیکه واردکننده موفق به دریافت گواهی استاندارد شود. البته این دوره نمی‌تواند از ۲ ماه تجاوز نماید. چنانچه کالاهای وارده در آزمایشگاه تست شود و اثبات گردد که با استاندارد لازم مطابقت ندارد و تشخیص داده شود که این امر ممکن است خطراتی را در بر داشته باشد، در این صورت کمیسیونی تشکیل می‌گردد که می‌بایست یکی از ۳ تصمیم ذیل را اتخاذ نماید:

۱- کالا فراوری مجدد شود.

۲- کالا معدوم شود.

۳- به کشور مبدا مرجوع گردد.

البته در مورد تصمیم متخذه توسط این کمیسیون واردکننده می‌تواند درخواست تجدید نظر نماید. طی این مدت نیز کالا باید در انبار نگهداری و هزینه‌های آن توسط کمیسیون در ۳ حالت ممکن است رخ دهد:

۱- اینکه نگهداری چنین کالایی در انبار به دلایل بهداشتی مخاطره آمیز تلقی شود.

۲- اینکه امکانات نگهداری وجود نداشته باشد.

۳- نگهداری آن در انبار موجب صدمه دیدن بیشتر آن شود.

هزینه آزمایشگاه مرتبط با گواهی استاندارد نیز بستگی به هزینه میزان تست مورد نیاز دارد.